
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA 
RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI

##numero_data## 

Oggetto: POR FESR 2021-2027 - D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., art. 106, comma 11 - Proroga 
tecnica del contratto di affidamento del servizio di assistenza tecnica al POR Marche 
FESR 2014-2020 Rep. 1083 del 17.12.2020 (CIG 83147783DE) al RTI composto da 
KPMG Advisory S.p.A e Archidata S.r.l. – Impegno di spesa € 97.250,00 (Iva esclusa)

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE le attestazioni contabili nonché il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTI gli articoli 15 e 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 – “Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale”.

VISTA la DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023– Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024-2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023 – Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-
2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28 dicembre 2023 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024-2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023 – Bilancio finanziario gestionale 2024-2026;

VISTA la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 – Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 – Bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la DGR n. 119 del 6 febbraio 2024 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – 
Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di 
previsione 2024-2026 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2024- 2026”.

DECRETA



2

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e per le 
motivazioni espresse nel documento istruttorio che si fanno proprie, la proroga tecnica 
del Contratto Rep. 1083 stipulato digitalmente in data 17.12.2020 con il raggruppamento 
temporaneo d’imprese (RTI) composto da KPMG Advisory S.p.A. (capogruppo - 
mandataria) C.F. e P.IVA 04662680158, con sede legale in Via Vittor Pisani n. 27 – 20124 
Milano (MI) e sede operativa ai fini della procedura in oggetto in Via Ettore Petrolini n. 2 
– 00197 Roma, e Archidata S.r.l. (mandante) C.F. e P.IVA 09613270157, con sede 
legale in Milano (MI), Via Fabio Filzi n. 27, in scadenza ordinaria al 16 giugno 2024, a far 
data dal 17 giugno 2024 fino al 30 settembre 2024, eventualmente prorogabile fino alla 
data di perfezionamento della nuova procedura di gara in corso di espletamento;

2. di dare atto che ove l’aggiudicazione definitiva della nuova procedura di gara relativa al 
servizio di assistenza tecnica all’Autorità responsabile dell’attuazione del PR FESR 
Marche 2021-2027 e l’esecuzione del relativo contratto intervengano prima della data del 
30 settembre 2024, la proroga disposta con il presente atto si concluderà anticipatamente 
e verrà corrisposto al RTI quanto dovuto per le prestazioni effettuate fino a quel momento;

3. di dare atto, altresì, che la proroga tecnica del contratto originario riveste carattere di 
assoluta necessità ed è preordinata al soddisfacimento dell’interesse pubblico volto a 
garantire la continuità dell’azione amministrativa in relazione al supporto dell’assistenza 
tecnica del POR FESR 2014-2020 e del PR FESR 2021-2027, il tutto nelle more 
dell’espletamento della procedura ordinaria di gara per l’individuazione di un nuovo 
contraente al quale affidare, previa sottoscrizione di un nuovo rapporto negoziale, il 
predetto servizio di assistenza tecnica;

4. di stabilire che le prestazioni relative ai servizi oggetto della presente proroga 
continueranno ad essere erogate alle medesime condizioni tecnico, economiche e 
contrattuali già previste nel contratto originario;

5. di quantificare l’onere derivante dal presente atto, in ragione della durata ed al valore di 
aggiudicazione del contratto di cui al punto 1), in complessivi € 97.250,00 (Iva esclusa);

6. di confermare, in continuità con il contratto originario, quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, l’Ing. 
Andrea Pellei, dirigente pro tempore della Direzione Programmazione integrata Risorse 
comunitarie e nazionali;

7. di confermare, in continuità con il contratto originario, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, quale Direttore dell’esecuzione, la dott.ssa Marzia 
Spadoni, funzionaria della Direzione Programmazione integrata Risorse comunitarie e 
nazionali, cui compete l’attività di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione del contratto, e la verifica che le attività e le prestazioni contrattuali siano 
eseguite in conformità ai documenti contrattuali;

8. di dare atto che, con riferimento all’obbligo di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 
derivanti dalla valutazione delle interferenze da imputare nella base di appalto, 
considerata la tipologia di servizio che si intende realizzare, non ricorrono le condizioni 
per la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I.) in quanto 
trattasi di servizi di natura intellettuale (art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008), per cui 
i costi della sicurezza sono pari a zero euro;

9. di quantificare l’onere derivante dal presente atto, in complessivi € 118.645,00 
(comprensivo di IVA al 22%), ripartito secondo il seguente cronoprogramma di 
esigibilità in ragione del quale si imputa la relativa spesa: 



3

ANNUALITA’ IMPORTO
2024 € 118.645,00

10.Di assumere impegni di spesa, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, per la somma 
complessiva di € 118.645,00 comprensiva di IVA al 22% (€ 97.250,00 imponibile + € 
21.395,00 IVA 22%) come disposto dalla DGR n. 63/2020, a favore di KPMG Advisory 
S.p.A., come sopra identificata, in qualità di mandataria dell’RTI di cui al punto 1, a carico 
del bilancio 2024/2026, annualità 2024, come segue:

CAPITOLI ANNUALITA’ TOTALE IMPONIBILE IVA BENEFICIARIO
2011210086 2024 €   59.322,50 € 48.625,00 €   10.697,50
2011210087 2024 €   41.525,75 € 34.037,50 €   7.488,25
2011210088 2024 €   17.796,75 € 14.587,50 €   3.209,25

€ 118.645,00 € 97.250,00 € 21.395,00

KPMG 
Advisory Spa

CODIFICA DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE:

2011210086 UE 0112 2120199999 013 3 1030299999 000000000000000 4 3 011
2011210087 STATO 0112 2120199999 013 4 1030299999 000000000000000 4 3 011
2011210088 REGIONE 0112 2120199999 013 7 1030299999 000000000000000 4 3 011

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii. e codifica Siope.

Capitoli di spesa correlati ai seguenti capitoli di entrata:

2024
Capitoli Descrizione

Importo n° accertamento

6.699.323,71 239/2024

676,29 243/20241201050132 entrata corrente (50% Ue)

4.699.526,59 240/2024

473,41 244/20241201010509 entrata corrente (35% Stato)

Quanto al capitolo regionale 2011210088 la copertura in entrata è garantita a titolo di 
cofinanziamento regionale come da autorizzazione di legge.



4

11.di perfezionare la proroga tecnica in oggetto mediante sottoscrizione tra le parti di 
apposito contratto, secondo lo schema di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e che si approva;

12.di dare atto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo Codice Identificativo 
Gara, rispetto a quello riferito alla procedura originaria (CIG 83147783DE), per la proroga 
tecnica autorizzata con il presente atto, come da indicazioni fornite dall’ANAC sul punto 
de quo e riportate nel documento istruttorio;

13. Il Codice Unico di Progetto (CUP) è B39F20000170009.

14.Di pubblicare il presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
­ Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le disposizioni 

comuni applicabili ai fondi comunitari per il periodo di programmazione 2021-2027;
­ Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo 

di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
­ Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-

2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 e firmato il 19 luglio 2022, 
documento che rappresenta la cornice strategica di riferimento per la definizione dei Programmi 
2021-2027;

­ Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha approvato la 
proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

­ Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 di 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.r. 
14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

­ DGR n. 1523 del 06/12/2021 “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. n 18/2021. 
Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”;

­ DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione 
Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale (FESR) – 2021-2027”;

­ DGR 474 del 04/04/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione 
Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale (FESR) – 2021-2027 
– Aggiornamento DGR 203 del 22/02/2023”;

­ Reg. (UE) n. 1303/2013 recante le disposizioni generali sui Fondi strutturali integrato con 
regolamento integrato (UE) n. 480/2014;

­ Reg. (UE) n. 1301/2013 recante le disposizioni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
­ Regolamenti di esecuzione (UE) n. 184/2014 – n. 288/2014 – n. 215/2014 – n. 821/2014 – n. 

964/2014 recanti le modalità di attuazione del Reg. (UE) n. 1303/2013;
­ Regolamento (UE) n. 821/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, 
le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di 
comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati;

­ Accordo di partenariato Italia – UE approvato dalla Commissione Europea con decisione 
C(2014)8021 del 30.10.2014;

­ D.A.C.R. Marche n. 106 del 17.07.2014 avente ad oggetto “Regolamento (UE) 1303/2013 del 
Consiglio sul Programma Operativo Regionale delle Marche (POR Marche) Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) relativo al periodo 2014/2020”;

­ DGR n. 1334 del 01/12/2014 riguardante l’adozione del POR Marche FESR 2014/2020 così come 
modificato a seguito del negoziato con la Commissione Europea;

­ Decisione di esecuzione della Commissione C(2015)926 del 12/02/2015 con la quale è stato 
approvato il Programma Operativo POR Marche FESR 2014-2020;

­ D.A.C.R. n. 126 del 31/03/2015 “Approvazione definitiva del POR FESR 2014-2020 – Legge 
Regionale n. 14 art. 6 del 02/10/2006”;

­ Reg. (UE) n. 2020/558 del 23/04/2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) 
1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell’impiego 
dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all’epidemia di COVID-19;

­ Decreto-Legge n. 34 del 19 maggio 2020 n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 



6

COVID-19”.
­ D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
­ Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
­ DDPF n. 208/BIT del 30.11.2016 avente ad oggetto “POR MARCHE FESR Competitività 2014/20 – 

Asse 7 - D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii – Procedura aperta per affidamento servizio assistenza tecnica 
al POR FESR 2014-20. Base d’appalto €1.200.000,00 (IVA esclusa) – CIG 68617932B7”;

­ DDPF n. 54/BIT del 06/06/2017 avente ad oggetto “D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Procedura aperta 
per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica al POR FESR Marche 2014/2020. Asse 7. CIG 
68617932B7. Aggiudicazione. Euro 780.000,00 (IVA esclusa).

­ DDPF n. 58/BIT del 16/06/2017 avente ad oggetto “D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Procedura aperta 
per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica al POR FESR Marche 2014/20. Asse 7. CIG 
68617932B7. Aggiudicazione definitiva ed efficace. Esecuzione in via d’urgenza ex art. 32, comma 
8 del D.Lgs. n. 50/2016.

­ Contratto stipulato il 03/08/2017 Rep. 1358 – Registrato in Ancona in data 18/08/2017 al numero 
1187 serie 1;

­ Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2017)8948 del 19/12/2017 che modifica la 
decisione di esecuzione C(2015) 926 che approva determinati elementi del Programma Operativo 
POR Marche FESR 2014-2020 per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione per la Regione Marche in Italia”;

­ DGR n. 1597 del 28/12/2017 “Approvazione da parte della Commissione Europea delle modifiche al 
Programma Operativo FESR Marche 2014/2020 a seguito dello stanziamento del contributo 
aggiuntivo per le aree del terremoto, di cui alla Decisione di Esecuzione C(2015) 926. Recepimento”.

­ DGR n. 587 del 07/05/2018 “Art. 51 comma 2, lettera a) D.lgs. 118/2011 – Art. 10 L.R. 36/2016 – 
Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2018-2020 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati 
a scopi specifici e relativi impegni. Programmazione POR FESR 2014-2020 – eventi sismici. 
Variazione del Bilancio di Previsione   2018-2020”;

­ DGR 475 del 16/04/2018 “POR FESR Marche 2014-2020. Approvazione delle schede di attuazione 
dell’Asse 8 “Prevenzione sismica e idrogeologica, miglioramento dell’efficienza energetica e 
sostegno alla ripresa socio-economica delle aree colpite dal sisma”. Modalità attuative del 
Programma Operativo (MAPO – nuovo Volume 3). Modifica della deliberazione di Giunta n. 1143 del 
21/12/2015

­ DGR n. 766 del 5/06/2018 “Approvazione del Piano finanziario dell’ASSE 8 “Prevenzione sismica e 
idrologica, miglioramento dell’efficienza energetica e sostegno alla ripresa socio-economica delle 
aree colpite dal sisma”. Modalità attuative del Programma Operativo (MAPO Volume 1). Modifica 
della DGR n. 1143 del 21/12/2015

­ DDPF n. 79 del 23/08/2018 avente ad oggetto “EVENTI SISMICI POR MARCHE FESR 2014/2020. 
Variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016, al Contratto Rep. 1358 – 
Affidamento del servizio di assistenza tecnica del POR Marche FESR 2014/2020 – Impegno di spesa 
pari a euro 387.000,00 (Iva esclusa). CIG originario 68617932B7. CIG aggiuntivo 7573858158”

­ Contratto aggiuntivo – Variante registrato in Ancona il 03/09/2018 – Reg. n. 534
­ DDPF n. 57 del 29/05/2020 avente ad oggetto POR FESR MARCHE 2014/2020 – D.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. – Art. 63, comma 5. Autorizzazione a contrarre, tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, per la ripetizione di servizi analoghi relativi al servizio di assistenza 
tecnica del POR FESR 2014/20. Importo a base di gara Euro 1.167.000,00 (Iva esclusa) CIG 
83147783DE.

­ DDPF n. 114/BIT del 12 novembre 2020 avente ad oggetto “POR FESR MARCHR 2014/2020 – 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Art. Art. 63, comma 5. Procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, per la ripetizione di servizi analoghi relativi al servizio di assistenza tecnica del 
POR FESR 2014/20. Aggiudicazione Euro 1.167.000,00 (Iva esclusa) CIG 83147783DE.

­ Contratto Rep. N. 1083 del 17/12/2020.
­ Legge Regionale 2 ottobre 2006, n. 14 “Disposizioni sulla partecipazione della Regione Marche al 



7

processo normativo comunitario e sulle procedure relative all'attuazione delle politiche comunitarie”;
­ Decreto del Dirigente PRCN n. 212 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto “POR FESR 2021-2027 

- D.Lgs. n. 36/2023, art. 17 Decisione di contrarre e approvazione degli elaborati tecnici per l’avvio 
da parte della SUAM della Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.L.gs. n. 36/2023 per 
l’affidamento del servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità Responsabile della attuazione del 
Programma Regionale FESR 2021-2027 della Regione Marche approvato con Decisione della 
commissione europea C (2022) 8702 del 25 novembre 2022”.

­ Decreto del Dirigente PRCN n. 19 del 22 febbraio 2024 avente ad oggetto “POR FESR 2021-2027 – 
Decreto 212 del 29/12/2023 - D.Lgs. n. 36/2023, art. 17 Decisione di contrarre e approvazione degli 
elaborati tecnici per l’avvio da parte della SUAM della Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 
del D.L.gs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità Responsabile 
della attuazione del Programma Regionale FESR 2021-2027 della Regione Marche approvato con 
Decisione della commissione europea C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 – Modifica allegati A, 
A1, B ed E”.

­ Decreto del dirigente del Settore SUAM e Soggetto Aggregatore n. 66 del 11/03/2024 avente ad 
oggetto “Art. 2 della L.R. n. 12/2012 e s.m.i. e art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. – Decreto di 
indizione per gara europea a procedura aperta per l’acquisizione di un servizio di Assistenza Tecnica 
all’Autorità Responsabile della attuazione del Programma Regionale FESR 2021-2027 della Regione 
Marche approvato con Decisione della Commissione europea C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 
- CIG B0BECF4210 - Pubblicato ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. n. 36/2023”;

­ Nota del Settore SUAM e Soggetto Aggregatore ID 32775671|17/04/2024|SUAR;
­ Nota del Dirigente Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali ID: 

32788796|18/04/2024|PRCN;
­ Decreto Dirigente Settore SUAM e Soggetto Aggregatore n. 106 del 18/04/2024 avente ad oggetto 

“Art. 2 della L.R. n. 12/2012 e artt. 17 e 93 del D.Lgs. n. 36/2023 – Gara europea a procedura aperta 
per l’acquisizione di un servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità Responsabile della attuazione del 
Programma Regionale FESR 2021-2027 della Regione Marche approvato con Decisione della 
Commissione europea C(2022) 8702 del 25 novembre 2022 – CUP B39B23001700009 – CIG 
B0BECF4210 – Decreto nomina Commissione Giudicatrice”.

Motivazione 

Con decreto del dirigente della P.F. Politiche Comunitarie e Autorità di Gestione FESR e FSE 
n. 208/POC del 30/11/2016 è stata indetta una procedura di gara aperta, ai sensi del D. Lgs. n. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica del POR FESR 2014/20 per un 
periodo di mesi 42 (quarantadue), ed un importo complessivo di base pari ad Euro 1.200.000,00 
oltre IVA a norma di legge (CIG. 68617932B7).

Il suddetto servizio è stato definitivamente aggiudicato, con decreto del dirigente della P.F. 
Bilancio e Programmazione Nazionale e Comunitaria n. 54/BIT del 06.06.2017, al RTI composto 
dalla ditta KPMG Advisory S.p.A. (capogruppo - mandataria) P.IVA 04662680158, con sede 
legale in Via Vittor Pisani n. 27 – 20124 Milano (MI) e sede operativa ai fini della procedura in 
questione in Via Ettore Petrolini n. 2 – 00197 Roma, e dalla ditta Archidata S.r.l. (mandante) 
P.IVA 09613270157, con sede legale in Via Fabio Filzi n. 27, 20124 Milano (MI), per un importo 
netto di Euro 780.000,00 IVA esclusa.

Successivamente, con Decreto del Dirigente della P.F. Bilancio e Programmazione Nazionale 
e Comunitaria n. 58/BIT del 16/06/2017 è stata dichiarata l’aggiudicazione definitiva ed efficace 



8

ed è stata disposta, nelle more della stipulazione del contratto, ricorrendone i presupposti di 
legge, l’esecuzione in via d’urgenza delle prestazioni contrattuali con decorrenza dalla data del 
16/06/2017.

Il relativo contratto di appalto è stato stipulato tra le parti in data 03/08/2017 - Rep. n. 1358, 
registrato in Ancona in data 18/08/2017 al numero 1187 serie 1, con scadenza contrattuale 
fissata in mesi 42 (mesi) decorrenti dalla data di consegna dei lavori coincidente con la data 
dell’esecuzione in via d’urgenza delle prestazioni contrattuali. 

A seguito di circostanze impreviste e imprevedibili rappresentate dagli eventi sismici di agosto 
e ottobre 2016, con decreto del Dirigente della P.F. Programmazione Nazionale e Comunitaria 
n. 79/BIT del 23/08/2018 è stata approvata, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, la variante 
in corso d’opera in aumento al contratto principale Rep. 1358, stipulato in forma pubblica il 
03/08/2017 (registrato in Ancona in data 18/08/2017 al numero serie 1187 serie 1), per l’importo 
di euro 387.000,00 Iva esclusa. CIG originario 68617932B7. CIG aggiuntivo 7573858158.

Il relativo contratto aggiuntivo è stato sottoscritto digitalmente tra le parti in data 03/09/2018 – 
Reg. 534.

Per effetto della sopracitata Variante, l’importo del contratto principale si è elevato dagli iniziali 
euro 780.000,00 (IVA esclusa) a euro 1.167.000,00 (IVA esclusa).

Tra le opzioni previste nel bando di gara a procedura aperta era stata espressamente 
contemplata quella relativa alla facoltà di ricorrere, per la Stazione Appaltante, a procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento, allo stesso 
operatore economico, di servizi analoghi, sotto il profilo tecnico e funzionale, a quelli oggetto del 
contratto principale di cui in precedenza.

Pertanto, con decreto del dirigente della P.F. Programmazione Nazionale e Comunitaria n. 
57/BIT del 29 maggio 2020 è stata avviata, ricorrendone i presupposti di legge, una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, per la ripetizione di servizi analoghi 
relativi alle attività di assistenza tecnica del POR FESR 2014-2020 di cui al decreto di 
aggiudicazione n. 54/BIT del 06.06.2017. Importo a base di gara Euro 1.167.000,00 (IVA 
esclusa) – CIG 83147783DE (CUP B39F20000170009) e un importo per oneri per la sicurezza 
pari a zero.

Con decreto del dirigente della P.F. Programmazione Nazionale e Comunitaria n. 114/BIT del 
12 novembre 2020 ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’appalto in 
oggetto è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese RTI composto dalla 
ditta KPMG Advisory S.p.A. (capogruppo-mandataria) P.IVA 04662680158, con sede legale in 
Via Vittor Pisani n. 27 – 20124 Milano (MI) e sede operativa ai fini della procedura in oggetto in 
Via Ettore Petrolini n. 2 – 00197 Roma, e dalla ditta Archidata S.r.l. (mandante) P.IVA 
09613270157, con sede legale in Via Fabio Filzi n. 27, 20124 Milano (MI), per un importo netto 



9

di Euro 1.167.000,00 IVA esclusa (unmilionecentosessantasettemila/00 euro).

Il relativo contratto è stato sottoscritto digitalmente tra le parti in data 17/12/2020 – Rep. N. 1083, 
per la durata di mesi 42, ovvero fino al 16.06.2024.

In vista della scadenza del sopracitato contratto attualmente in essere, la Stazione Appaltante 
ha provveduto tempestivamente all’indizione della gara aperta volta all’individuazione del nuovo 
aggiudicatario dei servizi di assistenza tecnica all’autorità responsabile dell’attuazione del 
Programma regionale FESR 2021-2027.

Pertanto, con decreto del Dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali n. 212 del 29/12/2023 è stato autorizzato l’espletamento di una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.L.gs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di 
Assistenza Tecnica all’Autorità Responsabile della attuazione del Programma Regionale FESR 
2021-2027 della Regione Marche approvato con Decisione della commissione europea C (2022) 
8702 del 25 novembre 2022. 

Con il medesimo decreto sono stati, altresì, approvati gli elaborati tecnici necessari per 
l’affidamento del servizio e, trattandosi di una gara sopra soglia europea ex art. 14 del D.lgs. n. 
36/2023, si è provveduto a delegare la Stazione Unica Appaltante della Regione Marche 
(SUAM) - istituita con Legge Regionale n. 12 del 14/05/2012 - all’espletamento della procedura 
per conto della Direzione regionale. 

A seguito dell’interlocuzione con la SUAM, con decreto del Dirigente della Direzione 
Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali n. 19 del 22 febbraio 2024 è stata 
approvata una modifica alla stesura degli allegati A, A1, B ed E del Decreto 212 del 29/12/2023, 
per la correzione di alcuni meri errori materiali e refusi. 

Con decreto del Dirigente del Settore SUAM e Soggetto Aggregatore n. 66 del 11/03/2024 è 
stato, quindi, autorizzato, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 12/2012 e s.m.i. e art. 71 del d.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., l’avvio  della gara europea a procedura aperta per l’acquisizione di un servizio 
di Assistenza Tecnica all’Autorità Responsabile della attuazione del Programma Regionale 
FESR 2021-2027 della Regione Marche approvato con Decisione della Commissione europea 
C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 - CIG B0BECF4210 - Pubblicato ai sensi dell’art. 28 del 
d.lgs. n. 36/2023, per la durata di 42 mesi e per un importo complessivo a base di gara pari ad 
Euro 2.393.500,00 (Iva esclusa), in un unico lotto.

La SUAM con nota prot. ID 32775671|17/04/2024|SUAR ha comunicato alla Direzione che il 
17/04/2024 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relative alla 
procedura aperta e che la medesima SUAM avrebbe proseguito senza indugio con la nomina e 
la costituzione della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, 
rammentando che ai sensi di quanto previsto dall’allegato I.3 al D.Lgs. 36/2023, l’individuazione 



10

del contraente deve avvenire nel termine di nove mesi dalla data di pubblicazione del bando di 
gara (12/12/2024). 

La SUAM ha pertanto richiesto al RUP l’elenco nominativi per nomina commissione giudicatrice 
ex art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e ha dato informazione che avrebbe provveduto alla costituzione 
della commissione con apposito decreto, alla pubblicazione della composizione della 
Commissione giudicatrice e dei curricula vitae dei commissari incaricati, ed alla convocazione 
degli stessi per la seduta pubblica relativa all’apertura delle offerte tecniche fissata per il 
22/04/2024 alle ore 10:00.

Il RUP ha tempestivamente provveduto con nota ID: 32788796|18/04/2024|PRCN ad adempiere 
alla richiesta della SUAM, proponendo i nominativi dei commissari per la costituzione della 
Commissione giudicatrice ex art 93 del D.Lgs. 36/2023.

Con decreto SUAR n. 106 del 18/04/2024, la SUAM ha pertanto provveduto alla Costituzione 
della Commissione giudicatrice ex art. 93 del D.Lgs. 36/2023.

Pertanto, nelle more dell’individuazione del nuovo contraente da parte del Settore SUAM e 
Soggetto Aggregatore, è necessario continuare a garantire le attività di assistenza tecnica al 
POR FESR 2014-2020 e al PR FESR 2021-2027, trattandosi di un servizio essenziale la cui 
interruzione delle prestazioni determinerebbe situazioni di grave pregiudizio a danno 
dell’Amministrazione pubblica.

La Proroga tecnica del contratto originario riveste, pertanto, carattere di assoluta necessità ed 
è preordinata al soddisfacimento dell’interesse pubblico, volto a garantire la continuità 
dell’azione amministrativa in relazione al supporto specialistico dell’assistenza tecnica.

Pertanto, è indispensabile assicurare la prosecuzione dei servizi in oggetto senza interruzione 
nel rispetto del principio costituzionalmente garantito  di buon andamento della 
dell’amministrazione e continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Costituzione). Le 
deliberazioni dell’ANAC, in merito alla proroga dei contratti, chiariscono che la proroga di un 
affidamento in ossequio al principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa può 
essere prevista solo in casi eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo 
contraente (deliberazioni ANAC 66/2012 e n. 86/2011).

L’art. 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che “La durata del contratto può 
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando 
e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la Stazione Appaltante”.



11

La durata del contratto può ad insindacabile giudizio della Stazione Appaltante essere prorogata 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un 
nuovo contraente. La proroga nella sua accezione tecnica ha carattere di temporaneità e di 
strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro.

Ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei Contratti la proroga tecnica in oggetto ha una 
durata commisurata al tempo strettamente necessario per giungere al perfezionamento della 
procedura di gara in corso di espletamento e preordinata all’individuazione di un nuovo 
contraente a cui affidare il servizio in oggetto.

Difatti, la proroga tecnica ha lo scopo di garantire la continuità di un servizio essenziale, nelle 
more della conclusione della procedura di gara per scegliere il nuovo contraente, la quale deve 
essere, pertanto, bandita prima dell’originaria scadenza contrattuale.

Pertanto, ricorrendone i presupposti, la proroga tecnica in oggetto è giustificata alla luce del fatto 
che l’interruzione delle prestazioni del servizio di assistenza tecnica determinerebbe situazioni 
di grave pregiudizio a danno dell’Amministrazione pubblica e rappresenta uno strumento atto 
esclusivamente ad assicurare il passaggio da un contratto all’altro. La proroga è, difatti, 
funzionale al completamento della gara europea a procedura aperta per l’acquisizione del 
servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità Responsabile della attuazione del Programma 
Regionale FESR 2021-2027, finalizzata alla scelta del nuovo appaltatore.

Le prestazioni oggetto di proroga riguardano l’assistenza tecnica al POR Marche FESR 2014-
2020 e PR FESR 2021-2027 della Regione Marche e risultano essere sia sotto l’aspetto 
quantitativo che qualitativo analoghe a quelle garantite dall’aggiudicatario in forza del contratto 
originario.

L’Amministrazione, con nota del RUP datata 31/05/2024 (prot. ID 332164|31/05/2024|PRCN), 
ha comunicato al RTI aggiudicatario del contratto in essere, la propria volontà di avvalersi della 
facoltà della proroga tecnica in oggetto ai medesimi prezzi, patti e condizioni per un periodo 
decorrente dal 17 giugno 2024 sino al 30 settembre 2024.

In risposta, il RTI KPMG Advisory S.p.A. e Archidata S.r.l., con nota del 3 giugno 2024, 
conservata agli atti dalla scrivente con prot. n. 0681576|03/06/2024|R_MARCHE|GRM|PRCN|A, 
ha confermato la propria disponibilità a proseguire il servizio di assistenza tecnica al POR 
Marche FESR 2014-2020 dalla scadenza del contratto in oggetto (16 giugno 2024) fino al 30 
settembre 2024.

Pertanto, ricorrendone i presupposti di legge, nelle more della conclusione della gara aperta per 
l’individuazione del nuovo contraente, con il presente atto si propone di prorogare il contratto in 
oggetto agli stessi prezzi, patti e condizioni contrattuali in corso, compreso il corrispettivo 



12

economico (commisurato al tempo strettamente necessario per giungere al perfezionamento 
della nuova gara in corso di indizione), le modalità di fatturazione e pagamento, le condizioni 
tecniche ed il mantenimento dei requisiti generali, tecnici ed economici in capo al fornitore, per 
un importo complessivo di € 97.250,00 Iva esclusa (€ 118.645,00 IVA inclusa). Il predetto 
importo è stato quantificato in ragione del valore di aggiudicazione del contratto originario 
commisurato alla durata della proroga tecnica.

Si propone pertanto di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., la proroga tecnica del Contratto Rep. 1083 stipulato in data 17.12.2020 con il RTI 
composto da KPMG Advisory S.p.A. (capogruppo - mandataria) C.F. e P.IVA 04662680158, con 
sede legale in Via Vittor Pisani n. 27 – 20124 Milano (MI) e sede operativa ai fini della procedura 
in oggetto in Via Ettore Petrolini n. 2 – 00197 Roma, e Archidata S.r.l. (mandante) C.F. e P.IVA 
09613270157, con sede legale in Milano (MI), Via Fabio Filzi n. 27, in scadenza ordinaria al 16 
giugno 2024, a far data dal 17 giugno 2024 fino al 30 settembre 2024, eventualmente 
prorogabile fino alla data di perfezionamento della nuova procedura di gara in corso di 
espletamento.

Si dà atto che ove l’aggiudicazione definitiva della nuova procedura di gara relativa al servizio 
di assistenza tecnica all’Autorità responsabile dell’attuazione del PR FESR Marche 2021-2027 
e l’esecuzione del relativo contratto intervengano prima della data del 30 settembre 2024, la 
proroga disposta con il presente atto si concluderà anticipatamente e verrà corrisposto al RTI 
quanto dovuto per le prestazioni effettuate fino a quel momento.

Le prestazioni relative ai servizi oggetto della presente proroga continueranno ad essere erogate 
alle medesime condizioni tecnico, economiche e contrattuali già previste nel contratto originario.
 
La copertura finanziaria di spesa per l’importo totale relativo all’esecuzione del contratto e 
l’espletamento della procedura di cui al presente atto, ammontante a Euro 118.645,00 (Iva 
inclusa) è garantita come di seguito indicato:

CAPITOLI ANNUALITA’ TOTALE IMPONIBILE IVA BENEFICIARIO
2011210086 2024 €   59.322,50 € 48.625,00 €   10.697,50
2011210087 2024 €   41.525,75 € 34.037,50 €   7.488,25
2011210088 2024 €   17.796,75 € 14.587,50 €   3.209,25

€ 118.645,00 € 97.250,00 € 21.395,00

KPMG 
Advisory Spa

CODIFICA DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE:

2011210086 UE 0112 2120199999 013 3 1030299999 000000000000000 4 3 011
2011210087 STATO 0112 2120199999 013 4 1030299999 000000000000000 4 3 011
2011210088 REGIONE 0112 2120199999 013 7 1030299999 000000000000000 4 3 011



13

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii. e codifica Siope.
Capitoli di spesa correlati ai seguenti capitoli di entrata:

2024
Capitoli Descrizione

Importo n° accertamento

6.699.323,71 239/2024

676,29 243/20241201050132 entrata corrente (50% Ue)

4.699.526,59 240/2024

473,41 244/20241201010509 entrata corrente (35% Stato)

Quanto al capitolo regionale 2011210088 la copertura in entrata è garantita a titolo di 
cofinanziamento regionale come da autorizzazione di legge.
 
In continuità con il contratto originario, si conferma quale Responsabile Unico della Procedura 
(RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, l’Ing. Andrea Pellei, dirigente 
pro tempore della Direzione Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali.

Si ritiene opportuno confermare, altresì, in continuità con il contratto originario, in qualità di 
Direttore dell’esecuzione, in conformità a quanto disposto dall’art. 101 del D.lgs. 50/2016, la 
dott.ssa Marzia Spadoni, funzionaria della Direzione Programmazione integrata Risorse 
comunitarie e nazionali, cui compete l’attività di coordinamento, direzione e controllo tecnico-
contabile dell’esecuzione del contratto, e la verifica che le attività e le prestazioni contrattuali 
siano eseguite in conformità ai documenti contrattuali.

La proroga tecnica in oggetto verrà perfezionata mediante sottoscrizione tra le parti di apposito 
contratto, secondo lo schema di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si approva.

L’aggiudicatario dovrà prestare una cauzione definitiva a garanzia di tutti gli obblighi assunti con 
la firma del sopracitato contratto di proroga.

Il Codice Unico di Progetto (CUP) è B39F20000170009.

Si dà atto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo Codice Identificativo Gara, 
rispetto a quello riferito alla procedura originaria (CIG 83147783DE), per la proroga tecnica 



14

autorizzata con il presente atto, come da indicazioni fornite dall’ANAC sul punto de quo,  
Tracciabilità dei flussi finanziari (aggiornamento al 6 febbraio 2024) – Sezione A  - Aspetti 
generali sulla tracciabilità A26: “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di 
proroga del contratto ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa 
per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”.

Non ricorrono le condizioni per la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
(D.U.V.R.I.), in quanto trattasi in prevalenza di servizi di natura intellettuale e gli oneri per la 
sicurezza sono pari a zero.

Il presente atto verrà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra espresse si propone l’adozione del presente atto avente ad oggetto:
PR FESR 2021-2027 - D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., art. 106, comma 11 - Proroga tecnica del
contratto di affidamento del servizio di assistenza tecnica al POR Marche FESR 2014-2020 Rep.
1083 del 17.12.2020 (CIG 83147783DE) al RTI composto da KPMG Advisory S.p.A e Archidata 
S.r.l. – Impegno di spesa € 97.250,00 (Iva esclusa).

Il sottoscritto, in relazione al presente decreto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Ing. Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Schema di Contratto


	NumeroDataRep: n. 73 del 13 giugno 2024
		2024-06-06T18:19:19+0200
	ANDREA PELLEI


		2024-06-13T13:20:37+0200
	ANDREA PELLEI




